est, simulque normae nostrae p<sup>rae</sup> CAMP<sup>E</sup>R<sup>I</sup>AN<sup>A</sup> praestantiam melius probabit. Cranium Tatari Casanensis in BLUMENB. *Dec. II.* tab. II. exhibitum, etsi ceteroquin formosissimum, conformatio<sup>n</sup>e tamen partis maxillaris ab aliorum populorum ad classem Caucasicam pertinentium craniis valde differt; maxilla videlicet inferior admodum retrorsum et deorsum oblique recedit (quod imprimis brevibus ejus partibus lateralibus efficitur). Cujus nos angulus CAMP<sup>E</sup>R<sup>I</sup> minime commonefacit (quem = 80° inveni), neque anguli nostri frontalis (circ. 79°) et nasalis (= 77°) indicare possunt, indicat autem angulus maxillaris in hoc cranio multum solito minor (= 73°).

*Ad III.* (V. p. 20.) Linea CAMP<sup>E</sup>R<sup>I</sup> facialis in plurimis Quadrupedibus (Feris, Ruminantibus, Glibribus e. s. p.) frontem proxime juxta radicem nasi tangit, quia nulla frontis pars magis ea antrorsum prominet, qua ossa frontis cum ossibus nasi conjunguntur. In quibus igitur linea (et angulus) illa facialis plane eadem est (identisq<sup>ue</sup>) quae nostra linea (et angulus) nasalis et quae linea facialis JOSEPHIANA cf. p. 27.). Atqui infitias ire non possumus, has normas in plurimorum Quadrupedum craniis parum diverse se habere, vel potius differentias quidem sati<sup>s</sup> graves exhibere, non vero semper tales, quae diverso perfectionis gradui animalis cuiusdam aliunde nobis noto respondere videantur. (De quo tamen cf. p. 39, 40.). Etenim saepius in Quadrupedibus diversissimi ordinis linea illa facialis (nasalis) eadem fere directione gaudet; ita v. c. vix ejus discrepan<sup>t</sup>iam invenio in vulpe, bove, Georycho maritimo. Si vero linea nostra frontalis inde a puncto solito fronti adaptetur, facilius differentias characteristicas in diversis Quadrupedibus investigatum iri cre-

do<sup>1</sup>). Neque non angulus maxillaris differentias graves exhibebit.

*Ad IV.* (V. p. 21.) Videtur illa CUVERII de crano Cetaceorum animadversio Delphinos imprimis spectare, in quos optime sane quadrat; nostra vero linea frontalis supra ossa nasi bene adaptari poterit, et multo secundior angulus noster frontalis evadet<sup>2</sup>) angulo CAMPERI faciali. Neque minus in ceteris Cetaceis linea nostra frontalis calvariae facile adaptabitur. — In Myrmecophagarum craniis et noster quidem angulus frontalis haud multo secundior inveniretur angulo CAMPERIANO; in quibus vero ratio partis cerebralis ad faciale satis secunda praecipue effici videtur *longitudine* majore cerebri: uti totum

<sup>1</sup>) Nondum quidem ausim, angulum frontalem in tribus illis principalibus Quadrupedum ordinibus ita comparare, ut uni vel alteri eorum in universum majorem minoremve tribuam, sed in singulo quovis horum ordinum satis magna varietas observari licet, v. c. in Canibus frons magis ac in ceteris omnibus Feris, quarum mihi crania praesto sunt, prominet, et inter Canes in C. familiari magis ac in C. Lupo, in hoc magis ac in C. Vulpe; Canes hac ratione (ni fallor, Hyaenae, tunc) Ursi, imprimis U. spelaeus, hos Feles ceteraque genera sequuntur. (SPIX in *Cephalogen.* tab. VI. non omnia Ferarum capita ossea ibi depicta *exacte* in eadem positione exhibit, quorum ideo primus aspectus hac ratione fallax.)

<sup>2</sup>) Sed et hic quoque, nisi interiori calvariae superficie adaptetur, nondum satis secundus — confitemur, propter magnam cerebri in parte inferiore expansionem, cerebri altitudinem; neque non propter lamellas cranii in anteriore et superiore parte admodum distantes singularemque ossium calvariae conformatiōnem: frons in Delphinis, media praesertim parte, directione ab anteriore parte ad posteriorem angustissima, nullusque vertex adest; uti enim in D. Phocaenae certe foetu fere maturo

caput, ita et cavitas cranii in longitudinem extensa est, cuius ideo ambitus in parte anteriore superiore admodum depresso est; cf. sectionem verticalem exhibitam in SPIX *Cephalogen.* tab. VII. fig. XVII. Atqui neque a nostro angulo frontali, neque a CAMPERIANO angulo faciali postulari debet, ut longitudinem cavitatis cranii indicent.

*Ad V.* (V. p. 21.) Etiam in Ferarum plurimorum, Ruminantium multorum, aliorumque Quadrupedum crania illa CUVERII annotatio quadrat, nam in his quoque linea CAMPERI facialis nonnisi illud termini frontis antici punctum tangit, quo frons cum radice nasi conjungitur, ideoque de ipsa fronte nihil sane nos docet. Contra in omnibus his craniis angulus noster frontalis bene efformari potest (cf. quae p. 35. ad III. notavimus). Etiam in Tricheco solito modo efformari potest, etsi in hoc fere =  $0^\circ$  est, quia frons horizontali fere directione recedit. (Angulum nasalem in cranio Tricheci juniore circiter  $49^\circ$ , in seniore quodam =  $45^\circ$  invenio.)

*Ad VI.* (V. p. 21.) In exemplis illic propositis et noster quidem angulus frontalis externae cranii lamellae adaptatus nos fallet, in quo tamen adhibendo graviora certe quaedam vitia facilius corrigemus; in Casuario, Numida v. c. lineam frontalem infra mas-

---

video, ossa frontalia angusta in loco medio vix minima parte, ossa vero verticalia omnino non sibi invicem conjunguntur, quae inter utraque videlicet ossa os interparietale maximum, octangulare adeo antrorum tendit, ut nonnisi angustissima ossium frontalium parte a naso dirimatur. In Balaenae rostratae specimine non-nullisque Monodontis speciminibus (adultis), quae mihi praesto sunt, similem certe, ni plane eandem, ossium rationem invenire mihi videor. Cf. MECKEL Syst. d. vergl. Anat. II, 2. §. 182.

sam illam osseam accessoriam ducere facile possumus. Ceterum ubi lamellis calvariae valde distantibus nimis falleremur, nihil obstat, quominus, uti CUVIER (l. l. p. 8.) lineam CAMPERIANAM, ita lineam nostram frontalem interiori calvariae superficie adaptemus. Etiam in Chelonia nonnisi sectione cranii verticali facta linea frontalis duci potest. ——

Fuisset hujus loci, magno mensionum accuratrum numero in diversis hominum et animalium craniis utilitatem normae facialis nostrae (vel potius BLUMENBACHIANAE) et praestantiam ejus p[re] CAMPERIANA ulterius probare; cui vero labori nondum vacavimus, quem itaque aliis relinquere vel otio secundiori reservare cogimur. Sed etiam dictis sententiis nostram jam satis fundasse nobis videmur. Ne vero cui methodi nostrae praestantiam nimis magni facere videamur, haec addamus:

Non fugit nos, plura isti vitia gravia cum CAMPERIANA aliisque methodis communia esse: *primum* enim pars ejus, norma frontalis, ob arbitrarium determinationis modum pretii valde ambigui est; *tum* jam supra confessi sumus, etiam linearum nostrarum nasalis et maxillaris determinationem haud *perfecte* aptam esse; *tertium* externo crano norma nostra adaptatur, quare conclusiones in cranium internum aequa falsas partim p[re]beret ac CAMPERIANA norma: *deinde* et nostra norma sine comparatione altitudinis principalium trium faciei (capitis) partium claudicat, quippe cujus altitudinis mutatione terminus quoque capitis cujusdam anticus admodum mutaretur; quod quidem vitium quamlibet invenires normam facialem pariter urgeret; *denique* norma nostra melius quidem CAMPERIANA nobis indicat, quantum singula quaev[er]is principalium trium termini capitis antici partium promineat vel retrocedat; at aequa

65

parum ideo in magnitudinem relativam principalium trium capitinis partium certissime ex ipsa concludere licebit; facile enim in crano quodam linea nasalis v. c. valde oblique descendere, angulus igitur nasalis minimus evadere potest, sine amplificatione partis nasalis, sola maxillari parte antrorum producta, quam spina nasalis anterior necessario sequitur; semper tamen in tali casu nostra norma perfectiorem nobis termini capitinis antici imaginem exhibebit ac **CAMPERIANA**, et hanc quidem unicam ejus, sed satis gravem, virtutem habeo, qua **CAMPERIANAM** antecellat. Multum abest, ut harum normarum alterutram perfectionis gradum in hominibus et animalibus accurate metiri censeam. Quodsi **CAMPER** plurimique eum secuti **CAMPERIANA** norma ad talem quendam scopum usi sunt, abusum commiserunt similem fere ac si quis barometro ad praedicendam tempestatem uti vellet. Non nisi e diversa magnitudine relativa singulorum capitinis organorum et imprimis principalium trium capitinis partium satis certo in perfectionis gradum animalis cujusdam concludere liceret; multum vero abest, ut haec magnitudo relativa in termino capitinis antico semper accurate patefiat; fieri potest, ut v. c. in animale quodam ceteroquin perfectiore anterior cerebri pars minus antrorum fornicata sit et promineat, et ut hic defectus aliis quibusdam cerebri dimensionibus compensetur (uti e. g. in **Myrmecophagis**, cf. p. 36.). Conformatio igitur termini capitinis antici semper quidem *magis minusve* evolutioni principalium capitinis partium, et hinc perfectionis gradui animalis cujusdam respondebit, minime vero semper *accurate*; quodsi igitur ob majorem facilitatem et commoditatem **CAMPERIANA** norma vel nostra ad efficiendas in perfectio- nis gradum diversorum animantium conclusiones uti volumus, saltem perspiciamus necesse est, nos in-

strumento ad metiendum incertissimo et ancipitissimo uti, cujus mensiones veritati modo appropinquent; neque mirari debemus, si in animale quodam aliquanto perfectiore angulus **CAMPERI** vel nostrorum angulorum unus aut alter minus secundus, vel in alio quodam minus perfecto secundior evaserit; semper tamen et in hoc usu nostra methodus proprius ad veritatem accedet quam **CAMPERIANA**; utraque vero illa multo hac ratione utilior **CUVERII** norma est, quamvis et haec veritatem non semper omnino assequitur (cf. p. 4.); cui nonnisi majore facilitate numerorumque definitorum virtute **CAMPERIANA** methodus et nostra quodammodo aemulari possunt. — Ceterum, neminem ob modo dicta adeo in contrarias partes modum excessurum esse, speramus, ut in **CUVERIANA** norma acquiescens normarum facialium usum plane rejiciat; sola termini capitis antici consideratio et comparatio, etiamsi nullam inde perfectionis animantium scalam effingamus, in se satis gravis et utilis sane est, cui propria norma principales quasdam rationes indicante consulamus.

Inter normas angulares et superficiales (*Flächen-Normen*), ex utrisque composita, medium locum tenet norma **SPIXIANA**<sup>1)</sup>). Videtur **SPIX** normam desiderasse, quae, uti **CUVERII** sectio totum nobis planum verticale medium cranii *imagine* exhibet, ita pluri-

<sup>1)</sup> Cf. *Cephalogen.* p. 46.; Tab. I. Fig. I. — In seriore opere: *Simiar. et Vespertil. Brasil. spec. nov.*, p. VIII. et p. 69., autor determinationem normae suae ex parte mutavit; in quo vero adeo fluctuat, adeo sibi ipsi contradicit, et adeo insuper obscure eloquitur, ut sententiam ejus — ingenue confiteor — ex parte non intellexerim, quatenus vero intelleixerim, consulto non respiciam.

mas nobis hujus plani rationes graves *numeris definitis* indicaret. Cui quidem proposito norma ipsius partim bene respondet, quae hactenus, si CUVERIANAM (et normam verticalem BLUMENBACHII) exceperis, omnium quotquot habemus facile gravissima sit; verumtamen etiam vitiis gravibus urgetur. Quae haec esse videntur:

1. Maxillam inferiorem omnino excludit aequa  
ac CUVERII norma, cf. p. 5.

2. Determinatio lineae horizontalis, cum qua directio lineae facialis propriae comparanda est, punctis quibusdam fixis in cranio ipso fit. Atqui illud quidem caput, quod SPIX delineatum exhibit, ita formatum est, ut haec puncta in eadem altitudine posita sint; multum autem abest, ut in omnibus hominum, nedium bestiarum craniis pariter se habeant; jam inter Europaeorum crania multa occurruunt hac ratione deflectentia; quod vero ubi fit, ubi igitur linea horizontalis artificialis naturali non parallela est, ibi linea SPIXII facialis angulum nobis facialem a natura abhorrentem, vel justo majorem vel minorrem, indicaret, nisi forte CAMPERUM imitantes eligenda puncta in cranio fixa variaremus (uti re vera a SPIXIO in seriore opere (*Nov. spec. Brasil.*) in explicatione tabularum, p. 69., factum est).

3. Illam lineae SPIXII facialis partem, quae supra radicem nasi ascendit, ut lineam frontalem considerare minime licet (neque autor ita considerat), quippe cuius directio punctis fixis a directione frontis minime pendentibus determinata sit. Potest frons multum pone hanc lineam recedere vel ante eam protuberare, ut minime nos ejus certiores faciat. Hac igitur ratione norma SPIXIANA, quae de nobilissima faciei parte nos nihil docet, CAMPERIANAE adeo postponenda est.

4. Eadem de causa etiam „angulus cerebralis” SPIXII (l. l. Fig. I. u.) pro tali haberi minime debet, cum alterum ejus crus punctis fixis extra cavitatem cerebralem positis determinetur. Igitur multum quoque abest, ut hic angulus „cranii sive cerebri ascensum seu descensum indicet,” uti vult autor.

5. De linea basilari SPIXII pars certe eorum vallet, quae supra (p. 14-16.) in MULDERIANA „linea conjunctionis cranii et faciei” vituperavimus.

6. Multum abest, ut illa figura, quam e lineis suis verticali, basilari, occipitali constitui autor vult, partis cerebralis ambitum recte designet, uti cuivis librum illum evolventi primo statim intuitu patebit.

7. Tota SPIXII norma valde composita et diffcilis adhibitu est.

Ex argumentis allatis etiam haec norma haud commendabilis videtur, et plura rectioraque investigari posse credo, si lineae faciales a nobis commendaiae adhibeantur (e quibus linea nasalis a faciali SPIXII linea non differt) et praeterea, quod jam supra (p. 38) monuimus, altitudo et, si interest, longitude quoque diversarum capitum partium aliis quibusdam mensionibus vel aestimationibus comparentur.

---

Omnes quas hucusque recensuimus normae cranioscopicae in plano cranii verticali medio versantur. Atqui sumamus etiam, eas ad bene designandum hoc planum sufficere, quod non crederem, aliae tamen quoque cranii sectiones satis graves videntur, quas per animalium seriem considerando comparemus. Qua ratione sectio cranii perpendicularis transversa (i. e. in maxima cranii diametro perpendicularis) jam a CUVERIO, l. l. p. 11., commendatur, qui vero accurate non tradit, quam pro-

cul ab anteriore vel posteriore parte haec sectio facienda sit. — Eadem ratione alius quoque crani interni aspectus commendabilis videtur, ille scilicet, quem obtainemus, si cranium more in cadaverum sectionibus solito aperimus et partes molles removemus. Hoc nimirum aspectu non solum longitudinem, sed praecipue etiam latitudinem cavitatis cranii (ejusque parietum), quomodo in anteriore, in media, in posteriore parte se habeat, porro locum pro lobis cerebri anterioribus, mediis, posterioribus et pro cerebello optime dijudicare possumus, melius adeo ac norma verticali BLUMENBACHII, quum neque sinibus frontalibus neque in genere distantia lamellarum cranii fallamur. Cetera, quae in norma verticali BLUMENBACHII adhuc cernuntur, maximam certe partem et in hunc aspectum trahi possunt, directio nempe maxillarum ossiumque nasi et conformatio arcus zygomatici; convexitas quidem frontis in hoc aspectu dijudicari non potest, quam vero universe, si superne caput spectas, minus recte dijudicabis quam si a latere. Videtur igitur hic aspectus cum magnis normae verticalis BLUMENBACHII virtutibus alias quasdam aequa graves conjungere.

---

Quum jam supra (p. 4) de aspectuum corporeorum s. perspectivorum praestantia elocuti simus, et quum modo prolatis aspectum cranii normae BLUMENBACHII verticali certe simillimum commendaverimus, ulterius hanc laudare supervacaneum esset. Quae methodus ingeniosissime profecto excogitata est, et si quadam de causa caput osseum quoddam dissecare nolumus, totius capitinis imaginem, quam solus aspectus lateralis nonnisi imperfectam exhibet,

aptissime perficiet.<sup>1)</sup> Cave tantum obliviscaris, considerationem quoque et descriptionem comparantem craniorum ab anteriore parte (fortasse etiam a posteriore et inferiore) spectandorum aequa fere graves et necessarias esse.

---

Facile quis illa BLUMENBACHII (*Dec. I. p. 9.*) sententia, „et in hac historiae naturalis parte ut” „in reliquis naturalem quam vocant methodum” „— — artificiali — — preferendam”, eo induci posset, ut omnes normas cranioscopicas artificiales (imprimis igitur normas angulares) omnino rejiceret; monendum vero est, methodi naturalis praearificiali praestantiam nonnisi illic maximam esse, ubi (ut in zoologia v. c., botanice, mineralogia) corporum, quae primo intuitu diversa magis quam similia appareant, similitudines investigare, eaque inde in minora majoraque sensim agmina congregare intersit; ubi vero, ut in cranioscopia, corpora magis similia quam diversa notis certis discernere et segregare cupiamus, ibi artificiale methodum nisi majoris ejusdem certe pretii esse ac naturalem. In describendis igitur craniis quibusdam singulis (quod a BLUMENBACHIO in *Decadibus felicissime factum est*) naturalem methodum, in comparandis craniis per magnam quandam animalium seriem methodum artificiale utiliorem habebis. Illius normarum artificialium virtutis, quod numeros definitos nobis exhibent, jam supra (p. 10.) commonefecimus. — Quare optandum fortasse, ut plures adhuc normae ar-

---

<sup>1)</sup> Quomodo accuratissime adhiberi possit, v. in WIEDMANNII I. I. p. 24.

45

tificiales inveniantur, quum inventae scopo cranio-  
scopico nondum sufficere videantur, et tales praeser-  
tim normae artificiales adhuc desiderentur, quibus  
conformatio diversarum capitis partium ad directio-  
nem horizontalem, tali inventis ad verticalem, com-  
paretur; sed etiam cavendum, ne levium et futi-  
lium normarum mole scientia magis oneretur quam  
amplificetur.

# Curriculum vitae

ex decreto

## Gratiosi Medicorum Ordinis adjectum.

Ego PHILIPPUS PHOEBUS natus sum d. XXVII.  
m. Maji A. MDCCCIV. in M. Friedland, oppido  
Borussiae occidentalis, ubi pater optimus LUDOVICUS PHOEBUS, Med. et Chir. Dr., medici officio fun-  
gitur. Primis litterarum elementis in domo paterna-  
tum a patre ipso, tum a praceptoribus privatis im-  
butus inde ab autumno A. MDCCCXII per annum  
gymnasii Fridericiani, quod Francofurti ad Viadrum  
floret, classem Tertiam frequentavi, inde ab au-  
tumno A. MDCCCXIII gymnasium Berolinensi-Colo-  
niense, e cuius classe Quarta ad Selectam usque ad-  
scendi, cujusque directorem Ill. BELLERMANN cete-  
rosque praceptors doctissimos et humanissimos gra-  
ta semper memoria tenebo, imprimis Cel. FISCHER,  
physices et mathematics in Universitate litteraria  
et in Gymnasio professorem, qui primus scientiarum  
naturalium amorem in me excitabat animumque ju-  
venis imperitum „nil admirari” docebat.